
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico\\Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE  N.175  DEL 25/05/2021 

 
OGGETTO: Fondo nazionale integrativo per i Comuni montani (annualità 2014/2017) 
destinato all'erogazione dei fondi a beneficio dei Comuni totalmente montani per il 
finanziamento di iniziative a sostegno delle attività commerciali - Nuovo Bando: 
Liquidazione contributo alla ditta "Bottega del Ronco di Piacentini Deborah" 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
- Visto l’articolo 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013) ed in 

particolare: 
- il comma 319 che ha istituito il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani, 

classificati interamente montani di cui all’elenco dei comuni italiani predisposto 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

- il comma 320 che prevede che, entro il 30 marzo di ciascun anno, si provveda 
all’individuazione dei progetti di cui al comma 321, con decreto del Ministro per i 
rapporti con le regioni e per la coesione territoriale – ora Ministro degli Affari 
regionali e le autonomie - di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 
ed il Ministro dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza Unificata; 

- il comma 321 che prevede che, nei limiti delle disponibilità finanziarie del Fondo di 
cui al comma 319, il finanziamento in favore dei comuni montani, deve riguardare 
principalmente progetti di sviluppo socio-economico, anche pluriennali, a carattere 
straordinario; 

- Dato atto che:  
- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.04.2017 è stato approvato il bando 
relativo al Fondo Nazionale Integrativo per i comuni montani, per le annualità 2014, 
2015, 2016 e 2017, destinato all’erogazione di fondi a beneficio di comuni 
totalmente montani per il finanziamento di iniziative a sostegno delle attività 
commerciali nei comuni in cui queste non siano presento o siano carenti. 

- la finalità del bando è quella di sostenere le attività commerciali nei comuni in cui 
queste non siano presenti o siano carenti; 

- tale misura rientra nell’ambito più esteso delle misure che possano contribuire ad 
invertire la tendenza allo spopolamento di vaste zone di montagna; 

- gli ambiti di intervento previsti nel bando finanziabili sono: 
1) l’incentivazione degli esercizi commerciali per l’avvio, il mantenimento o 

l’ampliamento dell’offerta commerciale anche in forma di multiservizi; 
2) servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio; 



 
 

 
 

3) servizi di trasporto, ove mancanti o non sufficienti a rispondere alle esigenze 
della popolazione locale, con particolare riferimento a quella residente nelle 
frazioni, per il raggiungimento delle sedi dei mercati nell’ambito dei territori 
montani; 

- Rilevato che:  
- il Comune di Riolunato ha presentato richiesta di finanziamento, approvata con 

delibera di Giunta n. 43 del 23/08/2017, mediante la presentazione di “Progetto per 
il rinnovamento e sostegno al commercio a Riolunato” in qualità di Comune 
ricompreso nell’elencazione di cui all’allegato 1 del decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie in data 21/04/2017; 

- il progetto che il Comune ha presentato: 
- è stato specificamente predisposto per accedere al Fondo Nazionale Integrativo 

per i Comuni Montani; 
- ha previsto attività comprese nell’ambito A) – incentivazione agli esercizi 

commerciale per l’avvio, il mantenimento o l’ampliamento dell’offerta commerciale 
anche in forma di multiservizi; 

- il costo è stato stimato in un importo pari ad € 25.000,00; 
- Vista la determinazione della Regione Emilia Romagna n. 19587 del 04/12/2017, con 

cui è stata approvata la graduatoria dei comuni e delle aggregazioni dei comuni con 
l’elenco degli istanti ammessi e non ammessi; 

- Visto il decreto di asseveramento delle graduatorie relative al bando del fondo 
integrativo per i comuni montani – annualità 2014-2017, in data 05/04/2018, con il 
quale Riolunato ha ottenuto 20 punti con un contributo ammissibile di € 25.000,00; 

- Vista la precedente determinazione del Settore Tecnico n. 389 del 18/12/2020, con la 
quale è stato approvato un nuovo bando pubblico di cui al Fondo Nazionale integrativo 
per i comuni montani (annualità 2014/2017) destinato all’erogazione di fondi a 
beneficio di comuni totalmente montani per il finanziamento di iniziative a sostegno 
delle attività commerciali, per l’assegnazione del contributo rimanente pari ad Euro 
6.575,00; 

- Dato atto che entro le ore 12:00 del 29/12/2020, termine per la presentazione delle 
domande di finanziamento, sono pervenute all’Ufficio protocollo n. 2 istanze: 
- Contri Ilva, titolare della ditta Contri Ilva di Riolunato (prot. n. 3491/2020), per 

acquisto di n. 1 nuova grattugia e n. 1 nuova affettatrice (Euro 2.080,00 + IVA); 
- Piacentini Deborah, titolare della ditta “Bottega del Ronco” di Piacentini Deborah di 

Riolunato (prot. n. 3492/2020), per  l’ acquisto di una scaffalatura, un mobile con 
scorrevoli, cestoni pane e divisorie in legno (Euro 6.050,00 + IVA); 

- Richiamata la determinazione del Settore Tecnico n. 416 del 30/12/2020, con la quale 
è stata approvata la seguente graduatoria per l’assegnazione dei finanziamenti di cui 
sopra: 

 
BENEFICIARIO Contributo assegnato 

Euro 
Contri Ilva 1.682,00 
Piacentini Deborah (La bottega del 
Ronco) 

4.893,00 

 
- Visto il rendiconto trasmesso dall’Alimentari “La Bottega del Ronco di Piacentini 

Deborah” (fattura quietanzata della ditta Centro Arredamenti Negozi di Dodi Andrea per 
l’acquisto di scaffalature, mobili scorrevoli, cestoni pane e divisori vetro di Euro 
6.050,00 + Iva); 

- Ritenuto di liquidare il contributo assegnato alla suddetta ditta; 



 
 

 
 

- Visto il bilancio 2021/2023; 
- Visto il D.Lgs. n. 267/00; 
- Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei Settori; 
 

DETERMINA 
 
1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, alla all’Alimentari 

“La Bottega del Ronco di Piacentini Deborah” di Riolunato la somma di Euro 4.893,00 
quale contributo a sostengo dell’attività commerciale (ex art. 1 comma 319 L. 
228/2012) di cui al Fondo Nazionale integrativo per i comuni montani (annualità 
2014/2017), mediante accredito sul c/c bancario Iban 
IT12O0538767090000002548066; 

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 4.893,00 sul bilancio 2021 come da prospetto che 
segue: 

 
�

 
Anno�

�

 
Cap. 

numero�

M
issione

�

P
rogram

m
a
�

Titolo
�

M
acroagg.�

�

N. Impegno�
�

Importo 
Euro�

�

Beneficiario �

2020� 44100� 14� 02� 2� 03� 727� 4.893,00� Piacentini Deborah�

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Checchi Lorenzo 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _25/05/2021__    Il Responsabile del Settore Tecnico\\Lavori Pubblici 

Fto  (Checchi Lorenzo) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _25/05/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


